Respecto del noviciado diremos, que aquí se formaron casi todos los grandes hombres que ha tenido la Compañía de Jesús en la provincia de Castilla, y aun muchos de los que ilustraron con sus apostólicas empresas á las provincias americanas y de las Indias orientales. Raro era el año en que entre los novicios de Villagarcía no se encontraban algunos aspirantes á las misiones ultramarinas. Las cartas anuas incesantemente alaban el fervor del noviciado de Villagarcía en el que solían contarse ordinariamente de 40 á 50 novicios, entre los que no faltaba nunca alguno de extraordinaria virtud por el desprecio que hiciera de honores, títulos nobiliarios, altos puestos ya conseguidos y por algún tiempo disfrutados, ó por otros motivos semejantes.

APENDICE NUM. 18

EL JUBILEO DE LAS DOCTRINAS, SEGÚN LAS CARTAS ANUAS DE ESTE TIEMPO (1675 1678).—In omnium simul (collegiorum Prov. Castellae) laudem, unum

e communibus (ministeriis) meminisse, operae pretium duco. Ea est celeberrima doctrinae jubilaei dedicatio, eo nostrorum ardore suscepta, eo fidelium motu agitata, ut maximos inde proventus ferat christiana religio, laetioresque in dies fore praevideatur. Ejus autem celebrandi ratio, eadem fere in singulis, sic se habet: Maximi jejunii tempore captato, quo fideles ad pietatem ultro currentes, stimuli fervoris vividius agunt, una ex ulterioribus dominicis eligitur in qua jubilaei dona ad Eucharistiae panis mensam conferantur. Illa indicta, proximis ante concionibus catecheseos capita explicanda inseruntur; hanc enim institutionem ter accipi jubent jubilaei leges, sed plures habentur, ut alii aliis succedentibus, omnibus tamen fiat satis.

Interea acrius ad poenitentiam, ad morum mutationem ad constientiam sceleribus expediendam, ad praesentes indulgentias lucrandas, homines adhortamur. Eoque multiplici commodo illud evenit, ut et concionatores ipsi quatiendis animis aptiora quaerant argumenta, et frequentiores affluent conciones. Et quidem post hanc inductam dicendi normam avidius ad templa homines properare, et attentiores aures praebere cernuntur, quod exemplum ad externos etiam e nostris dimanans, sacris oratoribus praeclaram attulit agendi facultatem et auctoritatem.

Hac ratione dum quadragesimalis jejunii religio ubique excitatur, dum animi fidelium undique ad divina inflammantur, infinita propemodum messis jubilaeo comparatur demetenda. Proximiores potissimum destinatae dominicae dies, effusam multitudinem confessionis causa, nostra ad templa cogunt: totam, aut multorum annorum, vitam plurimi retexunt; plures impeditissimas noxis conscientias; omnes vero eo pietatis sensu accedunt, ut facile percipias sacri jubilaei ejusque ita tractandi consilium coeleste prorsus esse. In collegiis numerosioribus, qua jubilaei promulgandi, qua etiam suis in latibulis peccatores investigandi et extrahendi causa, nocturna illa effectibus praeclaris probatissima aggressio instituitur, qua pendens e Cruce Christi Domini effigies per calles circumfertur. Egre dimur paucis comitantibus, agmenque pro facultate in turmas dividimus, diversis viis summoque silentio incessuras, sed ab ipso limine lugubri voce vernaculas per intervalla sententias jaculamur, quibus excitatus populus in supplicationem sequendam pluribus confluit; prodire feminis vetitum, sed verborum illa jacula in interiora domorum penetrant, et vulnera etiam claussis et invitis praecordiis infligunt, nec raro evenit ab ipsis scelerum cubilibus peccatores excuti, deterritosque ac trementes ad piorum turbam et Christi vexillum confugere. Ubi vero opportuna area est suggestum conscendit ecclesiastes noster, et acrem brevemque adhortationem actu contritionis, colloquioque ad Crucifixum converso, terminat: ibique mira existunt poenitentiae signa, crebri singultus, gemebundum murmur, lachrymae, et tandem colaphi inter editiores doloris voces resonantes. Adhortatione simili iterum aut tertio habita, in templum nostrum reditus est, multitudine calles jam implente; hic tandem e loco superiore similiter detonat sacer orator, concionemque dimittit. Quantum in hac machina praesidii sit ad animas expugnandas, communis omnium sensus ac vox societati de hoc caelesti invento cum effusis laudibus plaudens, sed potissimum successus ostendit. In primis vero sacer hic horror suis velut in castris peccata profligat, peccatoresque conscientiae timores latitantes, lucem certe, aut fulmina concionum fugientes, validissime percellit. His artibus dispositus populus jubilaei diem avide expectat, in quo tantus est ad sacramentorum aras concursus, ut aegre sufficiat confessoriorum ubique copia; multisque millibus Christi corpus qui frangant, unus aut plures sacerdotes toto mane assiduos destinare opus est.